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2022年度新区湖南中伟新能源科技有限公
司、安克创新科技股份有限公司等 86个项
目单位先进制造业产业扶持政策资金 

绩效评价报告 

 

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落

实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中

发〔2018〕34 号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》

《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》

（财预〔2020〕10 号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民

政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办

发〔2019〕10 号）、《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算

支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7 号）和

《湖南湘江新区管理委员会财政金融局关于开展 2023 年财

政支出重点绩效评价工作的通知》（湘新财函〔2023〕8 号）

等有关文件规定，湘江新区财政金融局组建绩效评价工作组，

于 2023 年 7 月至 8 月对湘江新区管委会原产业促进局（以

下简称“产业促进局”）主管的 2022 年度新区先进制造业产

业扶持政策资金进行了绩效评价。绩效评价工作已完成，现

将项目绩效评价情况报告如下： 
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一、评价情况 

2023 年 7 月至 8 月，绩效评价工作组对项目专项资金实

施了绩效评价。本次评价主要采取查阅资料和实地检查相结

合的方式进行，根据项目的实际情况，绩效评价工作组实施

了资料审阅、账务核实、检查支付记录、询问、分析计算以

及现场调查等必要的现场评价程序。现场评价过程中，绩效

评价工作组查看项目 111 个，查看金额 5,985.50 万元，分别

占项目总数的 100%和项目扶持总额的 100%。并对支持企业

规模扩增、引导重大项目建设、支持企业智能化改造、支持

平台载体建设、鼓励企业做精做优、支持企业上市融资、支

持企业对外贸易、精准支持成长性企业项目进行了现场抽查，

现场抽查项目 23 个，现场抽查金额 2,731.00 万元，分别占

被抽查项目总个数和总金额的 20.72%、45.63%。查看资料情

况和现场抽查情况明细如下： 

序号 项目类别 

查看资料情况 现场抽查情况 

数量（个） 金额（万元） 数量（个） 金额（万元） 

1 支持企业规模扩增 4 110.00  1 50.00 

2 引导重大项目建设 2 1,200.00  2 1,200.00 

3 支持企业智能化改造 16 651.50  3 211.00 

4 支持平台载体建设 14 860.00  5 320.00 
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5 鼓励企业做精做优 37 2,000.00  4 350.00 

6 支持企业上市融资 2 400.00  2 400.00 

7 支持企业对外贸易 26 465.00  4 140.00 

8 精准支持成长性企业 10 300.00  2 60.00 

合  计 111 5,985.50 23 2,731.00 

二、项目概况 

（一）项目立项依据 

依据《湖南湘江新区管理委员会印发<关于推进科技创

新高地建设的若干政策><关于推进先进制造业高质量发展

的若干政策>的通知》（湘新管发〔2021〕19 号）文件立

项。 

（二）项目主要内容 

为贯彻落实“三高四新”战略，进一步深化“三区一高

地”建设，着力打造国家重要先进制造业高地；为支持新区

对先进制造业的发展，对 2022 年评定的支持企业规模扩增、

引导重大项目建设、支持企业智能化改造、支持平台载体建

设、鼓励企业做精做优、支持企业上市融资、支持企业对外

贸易、精准支持成长性企业等 111 个项目进行资金补助支持。 

（三）项目绩效目标 

通过项目的实施，不断优化新区制造业发展环境，推动

产业政策兑现。通过项目的实施，进一步深化“三区一高地”

建设，聚焦以新技术、新产业、新业态、新模式为核心的“四
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新”经济，促进制造业向高端化、智能化、聚集化发展，着

力打造国家重要先进制造业高地。 

三、项目资金情况及管理情况 

2022 年度湘江新区财政金融局安排先进制造业产业扶

持政策资金 5,985.50 万元，实际各项目到位资金 5,985.50 万

元，资金到位率 100%；截至现场评价日，支出资金 5,985.50

万元，预算执行率 100%，具体各类支出明细见下表： 

序号 项目名称 数量（个） 补贴金额（万元） 比率 

1 支持企业规模扩增 4 110.00  1.84% 

2 引导重大项目建设 2 1,200.00  20.05% 

3 支持企业智能化改造 16 651.50  10.88% 

4 支持平台载体建设 14 860.00  14.37% 

5 鼓励企业做精做优 37 2,000.00  33.41% 

6 支持企业上市融资 2 400.00  6.68% 

7 支持企业对外贸易 26 465.00  7.77% 

8 精准支持成长性企业 10 300.00  5.00% 

合  计 111 5,985.50 100.00% 

四、项目实施情况 

根据《湖南湘江新区管理委员会印发<关于推进科技创

新高地建设的若干政策><关于推进先进制造业高质量发展

的若干政策>的通知》（湘新管发〔2021〕19 号）的有关规

定，产业促进局组织了 2021 年度湖南湘江新区先进制造业
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政策扶持资金项目申报与评审工作。具体实施情况如下： 

（一）项目申报 

2022 年 2 月 8 日产业促进局发布《关于开展 2021 年度

湖南湘江新区先进制造业政策申报工作的通知》，申报企业

填写申报材料，各区县（市）工信局、各园区经发（产业）

局填写推荐材料，申报材料和推荐材料于 2022 年 2 月 28 日

报送至湖南湘江新区管理委员会产业促进局。 

（二）组织评审 

为了确保项目评审的公平、公正、公开，并体现专业性，

2022 年 3 月产业促进局通过竞争性磋商采购，确定长沙智能

制造研究总院有限公司作为本次先进制造业政策项目评审

的第三方专业评审机构 

（三）出具评审报告 

2022 年 6 月 2 日长沙智能制造研究总院有限公司出具

《2021 年度湖南湘江新区先进制造业政策项目评审报告》，

湖南湘江新区全域范围内 12 个推荐单位共推荐项目 184 项，

申报总金额 11,977.07 万元；评审建议奖励项目 111 项，不建

议奖励项目 73 项，奖励金额 5,986.50 万元。 

（四）结果公示 

经企业自主申报、园区区市初审推荐、第三方专家评审、

新区部门（单位）联审、新区党工委会议审定等环节，2022

年 7 月 28 日湖南湘江新区管委会下发了《关于发布 2021 年

度湖南湘江新区先进制造业政策扶持资金支持项目名单的
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通知》，确定湖南中伟新能源科技有限公司等 111 家企业为

2021 年度湖南湘江新区先进制造业政策扶持资金支持项目。 

（五）资金下拨 

产业促进局通过公示期后，将结果提交各相关领导审批，

2022 年 9 月 22 日湘江新区财政金融局将扶持资金拨付至相

关园区管委会。 

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况 

（一）资金管理制度及执行情况 

为加强和规范财政专项资金管理，提高财政专项资金使

用效益，有效发挥财政专项资金的导向和激励作用，湖南湘

江新区管理委员会财政局制定了《湖南湘江新区管委会财政

专项资金管理办法》（湘新财发〔2020〕47 号）、《湖南湘

江新区管理委员会产业发展扶持专项资金管理办法》（湘新

财发〔2020〕48 号），对专项资金进行统一管理，项目主管

部门基本按照此办法对资金进行管理和支出。 

（二）项目管理制度及执行情况 

湖南湘江新区管理委员会印发《关于推进科技创新高地

建设的若干政策》《关于推进先进制造业高质量发展的若干

政策》的通知（湘新管发〔2021〕19 号），明确了政策适用

范围、政策支持方向、补贴要求，并制定了政策申报指南，

明确了申报范围、申报程序及相关要求。产业促进局基本按

照政策要求严格执行。 
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六、项目的产出成果及效益情况分析  

（一）打造国家重要先进制造业高地，形成产业集群 

通过支持企业规模扩增、引导重大项目建设、支持企业

智能化改造等八个方面对企业进行真金实银的支持，进一步

优化了营商环境，增强企业发展信心，将促进制造业向高端

化、智能化、聚集化发展，着力打造国家重要先进制造业高

地。 

新区所辖的 3 个国家级园区和 2 个省级园区在智能制造

产业定位和布局上实现了差异化竞争和特色化发展，形成了

以中联重科、三一汽车起重机为龙头的工程机械产业集群，

以红太阳光电、中联环境能为代表的新能源与节能环保产业

集群，以中伟新能源、杉杉新能源等为代表的新材料产业集

群，以中信戴卡、晟通集团等为代表的有色金属深加工产业

集群，以及智能汽车及人工智能、医疗健康、高技术服务业

等特色优势产业链。 

（二）引导重大项目建设，打造产能规模领先优势 

政策引导重大产业项目建设，推动项目更快落地，对新

区内企业积极开展投资、加快重大项目实施起到了促进作用。

中伟新能源投资 58 亿元，打造行业领先的水循环处理系统

及智能化制造车间，进一步扩大公司锂电池正极前驱体材料

的生产能力，通过绿色制造工艺开发和改进，减少生产过程

中废水排放，提升在产品供应速度，进一步提升公司在锂电

池正极前驱体材料产品上的价格竞争力和供货规模竞争力。
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三安半导体投资 160 亿元，建设具有自主知识产权的衬底（碳

化硅）、外延、芯片及封装产业生产基地，形成超百亿产业

规模，带动上下游配套产业产值逾千亿元；建设形成碳化硅

产业链，推动长沙新一代半导体及集成电路产业链发展。 

（三）鼓励企业做精做优，扩增规模，推向持续发展 

集中资源重点扶持新区规模扩增企业、国家级制造业单

项冠军、专精特新“小巨人”企业等。中伟新能源 2022 年获国

家单项冠军产品、国家绿色设计示范企业，收入和财政贡献

总额持续攀升；中冶长天重工的烧结成套设备，中联重科的

混凝土泵车，长高高压开关的隔离开关接地开关类产品被认

定为国家级制造业冠军产品，34 家企业取得专精特新“小巨

人”企业称号。在政策扶持下，企业做精做优，专注于细分产

品市场的拓展、产品质量提升和名优品牌培育，持续稳定发

展。 

（四）深植创新基因，打造“工程机械之都” 

新区对智能设备和新一代信息技术智能化改造企业、制

造业创新平台企业、对外进出口贸易企业大力扶持；推进企

业在产业发展中深植“创新”基因。三一重工设立智能网联与

智慧工程机械融合创新应用平台，聚焦重卡、皮卡、港口机

械等新装备和路面机械、矿用自卸车等工程机械产业的智能

化、数字化、网联化转型升级；中联重科实施混凝土搅拌车

智能化升级、混凝土车站泵协同的智慧工地项目，联合组建

“智能网联融合工程机械创新应用实验室”，为工程机械赋能；
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山河智能实施挖掘机、矿卡智能化项目，为小型工程机械赋

能。工程机械产业集群，打造长沙成为“工程机械之都”。 

（五）借助资本市场力量，实现跨越式发展 

企业上市利用资本市场实现较大规模的股权融资，进一

步增强公司实力，利用资本市场的无形之手不断改造公司治

理结构，强化管理、经营和内控制度，为实现后续融资、业

务延伸、收购兼并和跨越式发展奠定基础。湖南长远锂科股

份有限公司和爱威科技股份有限公司 2021 年 6 月在科创板

上市，持续拓宽营销渠道，经济效益持续稳定增长，促进新

区产业长期可持续发展。 

七、存在的问题 

（一）部分项目单位未对专项资金专项核算 

从现场抽查的 13 家项目单位情况看，大部分项目单位

未对先进制造业政策扶持资金进行专项核算，而是偏向于采

用台账归集专项支出，费用归集随意性大。 

（二）资金使用效益待提高 

对先进制造业企业进行政策扶持、资金补助后，部分项

目单位经济效益不是很显著，2022 年度年收入和实缴税金较

2021 年存在大幅减少，如爱威科技股份有限公司 2022 年收

入较 2021 年减少 6.53%，实缴税金减少 18.82%；三一汽车

起重机械有限公司 2022 年收入较 2021 年减少 60.29%，实缴

税金减少 83.91%；中联重科股份有限公司 2022 年收入较

2021 年减少 47.39%，实缴税金减少 63.76%。2022 年湖南中
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冶长天重工科技有限公司研发费用投入仅 3.64%，研发投入

较少。 

（三）绩效目标管理待加强 

项目产出目标细化、量化不够具体，项目效益目标无可

量化指标，未充分考虑目标可衡量性，导致申报的绩效目标

存在定量指标无具体量化的目标值或指标不可衡量。 

八、相关建议 

（一）加强绩效管理工作，提升绩效管理质量 

主管单位应重视绩效管理工作，加大对项目单位自评工

作的督导、指导力度，进一步提高项目单位绩效责任意识，

推进绩效自评工作全面开展。通过实施绩效自评，建立预算

支出绩效激励和约束机制，对评价中发现的问题进行及时整

改，并在安排预算时从紧把握，使财政资金的安排、使用更

趋合理有效。 

（二）加强项目监督管理，提高资金使用效益 

项目单位应加强项目实施过程中的监督管理，跟踪监控

实施项目的执行情况，了解项目实施进展和存在的问题，确

保专项资金落到实处，避免资金闲置，保证项目及时有序进

行，提高财政资金使用效益。要求各资金使用单位按照财政

资金专项管理办法、相关会计准则和制度实现专项核算，确

保资金专款专用和安全、高效。 

（三）明确绩效目标，提升量化程度 

建议在制定年度工作计划时，从投入、产出和效益三个
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方面对项目年度绩效目标进行分解，进一步细化量化到具体

数量指标，选取可衡量的社会效益、经济效益指标。通过清

晰、可衡量的指标值予以体现其科学性、重要性、经济性、

关联性原则，以便于监督考核，发挥绩效作用。 

九、综合评价情况及评价结论 

产业促进局组织开展了先进制造业项目的申报审核及

相关工作。绩效评价工作组按照财政支出绩效评价指标及评

分标准，从项目决策、项目过程、项目产出、项目效益四个

方面进行综合评价，2022 年度新区先进制造业产业扶持政策

资金绩效评价得分 85.55 分，评价等次为“良”。 

 

 

 

湘江新区财政金融局 

2023 年 9 月 14 日 

 

 

 


